Firmiter credo, imo persuasus sum, omnia a me relata anno elapso confirmata esse aliis quoque relationibus ad Sanctam Sedem missis. Quantopere enim veritati in exponendis rebus studuerim, luculenter demonstrant facta anni elapsi:

a) ecclesiam schismaticam in territorio Subcarpatico quamvis omnem moverit lapidem nondum organice constitutam esse,

b) neque in clerum populumque ulterius schisma diffundi potuisse.

Periculum tamen in quo Episcopus noster et cum eodem ipsa ss. Unio versantur, hodie multo majus est, uti antea erat, profunda preinde erga nativam religionem adhaesio prout et erga clerum periclitatum officium urgent me, ut omnia fideliter exponam Sanctitati Vestrae, acsi praefatus loqueretur in persona Episcopus bene perpendens, quod omnis vel minima fallacia, vel deceptio Sanctae Sedis exitiosum esse possit ss. Unioni.

Ipsissimam ergo expono veritatem, cum hoc quoque anno idem nomine Episcopi nostri Munkacsiensis, Antonii Papp, cuius orator sum, refero circa relationem eiusdem Praesulis ad Gubernium Cechoslovacum, quod anno elapso exposui, quod nempe idem Dominus Episcopus Munkacsiensis, sine iactatione et offensione publici sensus, ast etiam sine humiliatione sui atque timore declaravit semet pro futura gentis suae Ruthenae sorte anxium non posse quidem cum Bohemis sentire, ast qua subditus legibus subesse paratus sicuti nec antea quidquam contra reimpublicam Cechoslovacam tentasse, nec pro futuro tentaturum.

Bene scit idem Episcopus noster Munkacsiensis rempublicam Cechoslovacam nisu democratico ad plenam tendere libertatem religiosam. Nec minus tamen fugit ipsum, genti Ruthenae Subcarpaticae in dictamine pacis ad s. Germanum die 10. Sept. a. 1919 initae autonomiam promissam esse, quae imprimis ad negotia culturae religionisque extendi debet. Proinde sapientissimus Praesul in fluxu rerum politicarum et situatione difficillima inde a Bohemica occupatione conabatur studebatque, prouti de praesenti etiam studet et conatur, cum heroica sui moderatione et temperantia, pastoralis prudentia, maturo consilio, omnem aggressivitatem fugiendo, id solum intendens ut gregem sibi commissam defendat, atque liberum religionis exercitium necnon et autonomiam sollemniter promissam in tuto ponat.

Activitas ergo Episcopi nostri unica s. Unioni et rei religionis fuit et est eritque semper dedita. Nunquam se idem Praesul rebus politicis immiscebat, nunquam vituperabat, sed neque collaudabat politicas actiones nec majorem nec minoreum officialium. Inde est etiam, quod neque gubernio Pragensi, neque magistratui provincilae Ungvariensi unquam se opponebat, difficultates

nullas eidem parabat, nulla verbis aut factis impedimenta movebat nunquam agitabat, adeo ut Gubernium nil aliud excipere queat nisi eundem Episcopum semet a rebus publicis abstinere, nullumque in politicis concertationibus partem habere. Idem attamen Praesul, qui procul a politicis vitam agit boni pastoris, haud valet gubernio favere Pragensi, cum hocce gubernium autonomiam populo Rutheno ex dictamine ac vi pacis ad S. Germanum inita debitam denegat, acsi sui esset eam concedere vel non, pro qua tamen autonomia adipiscenda gens Ruthena vehementem movet agitationem et quidem assistentibus sibi fratribus in Americam septentrionalem emigratis. Praelaudatus porro Episcopus et ab illis procul abest actionibus.

Ast Gubernium Cehoslovacum talem praesente amoto in munere episcopali constituere intendit virum qui grege – pro iuribus decertante – derelicta partes capesseret gubernii. Nemo tamen – etsi amplissimo gloriaretur favore gubernii – genti Subcarpaticae Ruthenae prae esse valeret, qui gregem suam autonomiam inhiantem pro huius mundi, pro status gratia derelinqueret. Quae cum ita sint, unica ea est procedendi ratio, quam et bono reipublicae et genti sibi commissae proficuum suprafatus prosequitur episcopus.

Prima difficultas Ucrainistae:

Non est tamen gubernium solum, quod Praesuli difficultates paret. Parantur et maiores a parte Ucrainistarum. Sciendum etenim in Rutheniam Subcarpaticam Cehoslovaciae adiectam non solum Moscovitas immigrasse atque cum eisdem et schisma, sed et Ruthenos Transcarpaticos, quorum minor pars „Lemki” nuncupata schismati prorsus dedita est, altera vero pars nomine Ucrainistarum venit.

Lugurbe sane populum Ruthenum Subcarpaticum non solum cum Moscovitis et Lemkis Transcarpaticis luctari, sed et contra Ucrainistas, qui etiamsi Slavi atque uniti, inimici tamen facti sunt nostri. Ipsi etenim in politicis satagunt opprimere nos, Ruthenos Subcarpaticos, asserendo semet nobis cum ex eadem promanare stirpe, proinde etsi advenas, in solo tamen nostro nativo domesticos esse. Cum autem profugi plerumque ex cultiori seligantur classe, in rebus religionis, atque culturae duces agere contendunt. Pene nihil solliciti de promissa nobismet autonomia a parte stant Bohemorum autonomiam denegantium. Lubentes etiam contra episcopum Papp castra movent, qui illos in rebus religionis praeesse haud permittet. Nec palam affirmare verentur, schismati abolendo unicum obstaculum ipsam episcopi Papp personam esse, quo amoto gubernium Pragense statim favorem praestaret Ruthenis unitis. Quae amotio ex illo quoque capite possibilis foret, quod episcopus Papp munere episcopali privatus beneficio abbatiae Tapolcensis in Hungaria sitae frui posset. Confirmari videtur praetensio Ucrainistarum ex eo, quod episcopus Munkacsensis a rege apostolico Hungariae quondam nominatus, novo subsequente imperio munere patorali amoveri de iure posset.

Amotio tamen optimi praesulis non minus valeret, ac obsequium indebitum praestare gubernio Pragensi, simul et moerore afficere fideles suos, Ruthenos Subcarpaticos.

Gens nostra, simplex atque recta, culturae agri dedita, tumultuantibus longe abesse solet. Autonomiam sibi sollemniter promissam mediis pacis obtinere satagit. Lubentius subest iniuriae, ac ut illam inferat aliis. Nemini violentas iniicit manus, nisi semet defendere cogatur. Quotannis nunc fame torquetur inclusa montibus. Nihil praeterea avitam habet liturgiam, fidemque patrum sanctam: viventibus iuvamen, solatium moribundis. Deficiamus sub novello imperio esurientes, ide tamen praeceteris exposcimus, ne religio pastorque noster iniuriose trahatur. Quem si contemneret animi sensum, si iura ecclesiae nostrae pedibus calcaret, si manus in personam optimi pastoris iniicere Gubernium Pragense praesumeret, nihil iam gentis nostrae tumultus prohibebit, nihil furorem arcebit.

Quibus ad regulam veritatis propositis, permittas me quaeso, Pater Beatissime, historiam anni elapsi inde a recessu meo ab Urbe concinne enarrare statumque Sanctae Unionis exponere.

Verno tempore iniuriae in Unitos illatae atque schismaticas disseminatio cessare videbantur. Quae quidem tranquillitas usque ad adventum Legati Sanctae Sedis, Clementis Micara, Nuntii Pragensis durabat, qui iter arripuit ut gentem Ruthenam Subcarpaticam eiusque pastorem, Antonium Papp viseret.

Beatissime Pater! Inde ab unione cum Sede Romana a. 1646 inita nullus hucusque quendam praesulum nostrorum Romae legatus visitavit. Nullus proinde ex nostris tantae valorem gratiae ignorabit, nullus ex posteris unquam Pontificis favorem oblivioni dabit.

Solemnes gentis nostrae dies schismatici tantum perturbare conabantur, pastorem septuagenarium, Titum Kossey cum omnibus mobilibus, e parochia Bedö (Marmatia) eiicientes.

Interim episcopus noster, uti iam in litteris ad Nuntiam Sanctitatis Vestrae Pragensem die 29. Aug. 1921 datis retulit, totus adlaborabat, ut parochiarum Nagylucska et Gorond ecclesias, domus parochiales, scholas et cetera recuperaret bona – lite contra raptos schismaticos mota. Et licet consona iam a duobus tribunalibus emanaverint iudicia, nondum rem adiuctatam obtinuit cum summum Brunense tribunal indecisas iam ab anno reliquerit instantias. In parochia autem Vuljchuvii (itidem in Marmata) in vanum urgebat executionem sententiae et restitutionem unitorum in bona ecclesiae a schismaticis occupata. Schismatici etenim cum pastore suo, Racin, etiam schismati Valedicentes Hussitismo adhaeserunt. Hussitismum autem in Bohemia nec verbis carpere quisquam civium audet. Hoc facto Ciscarpatia quoque nostra speciali veneno Bohemo inficiata est.

Gubernium autem Pragense ea de causa infestatur unitos, quia hac agendi ratione impedire sperat autonomiam Ruthenis Subcarpaticis in pacto ad S. Germanum promissam, quam gens nostra vehementer iam postulat. Haec

agendi ratio ministrum pro negotiis exteris, Eduardum Benes compulit, ut coram omnibus assereret omnes Uitorum sacerdotes „magyarón”-es ideoque expellendos esse, secus nunquam Ruthenia Ciscarpatica reipublicae Cehoslovacae adnecti queat.

Hisce motivis ductum manus movit gubernium in lecticale atque congruam cleri, ut honesta hunc privaret sustentatione. Lecticale, uti institutionem medii aevi sine ulla recompensatione calami ductu gubernium abrogavit. Pro lubitu nunc quicumque obulus solvit. Congruam vero a b. mem. Regina Maria Theresia clero concessam atque a. 1802 a rege apostolico I. Francisco ad regulum finalem redactam status Cehoslovacus solvere recusat. Nullus itaque pro clero scaturit provisionis fons, nisi ille proventus stolarum ad eadem Regina Maria Theresia a 1752 concessus atque ultimo a. 1865 ad regulum redactus.

Clerus attamen noster, etsi beneficio contra ius commune et patrium privatus, forti adhaeret animo decisioni in conventu diebus 5-6. Sept. 1921 factae: resistendi nempe usque ad sanguinem schismati.

Quis unquam in bonum Ecclesiae praesul in Ciscarpattia praeerit, nisi qui clero populoque deditus, rerum ex asse noverit circumstantias, robur atque propugnaculum gregi commissae erit.

Luculenter hoc idem illustrat casus eventus recentissimus Cassoviensis.

Parochus Cassoviae civitatis graeci ritus catholicus, Nicolaus Csoma mense Augusto a. 1922 diem obiit supremum.

Senatus exinde parochiae, uti antiquus fert usus, clericum nominavit ab ordinario confirmandum, et quidem capellanum parochiae eiusdem, Rokiczki, Administrator tamen novellus dioeceseos Eperjesiensis, Dionysius Nyárády, usum – ut videtur – ignorans Rokiczki neglecto parochum constituit Nicolaum Danyko. Cum vero parochus se communitati praesentaret haec virum pro parochio acceptare renuit declaravitque se in remedium iuris violati appellari velle. Vehemens exinde praesentium exorta discordia, clamor strepitusque fidelium. Notum fecit dein parochiana communitas Administratori consilium suum: parochum intrusum ecclesiamque eousque se vitaturam, donec, plena detur iuris violati reparatio.

Dionysius etenim Nyárády, administrator nuperrime nominatus foraneus inter nos est, in Croatia natus in Galitia vero educatus est; nec dissimulat se cum Ucrainistis sentire.

Quinam sunt autem illi Ucrani?

Beatissime Pater! Georgius Lippay olim archiepiscopus Strigoniensis et primas Hungariae zelans unionis Ruthenorum cum Ap. Sede in responso dato ad quaestionem Congr. de Prop. Fide de 23. Nos. 1651: „ove li Rutheni questi habitino” haec habet: „Sciendum est in regno Hungariae protendi in longum montes, qui vocantur Carpati, a Scepusio usque in Transsilvanicam ditionem, Huszt et Maramaros, ad milliaria Hung. pene 70. Illi montes dividunt Hungariam a Polonia ita ut summitas illorum montium sit terminus utriusque regni. Et quicquod est ultra montes pertineat ad Polonos, quicquod citra

pertineat ad Hungariam. Hos montes ex utraque parte Rutheni populi graeci ritus inhabitant. Ex his, qui pertinent ad Hungariam ex hac parte montium, plus quam 300 mil. animarum numerantur.” (Hodinka: Diplomatarium Episcopatus gr. r. Munkacsiensis v. I. p. 168.)

A saeculis ergo summitas sicuti regna, ita etiam populum dividit Ruthenum. Etsi eiusdem originis, seorsim tamen viventes adeo separati sunt, ut hodieum Ciscarpatici atque Transcarpatici – seu Ucrainistae uti se vocitant, diversi considerandi sint populi. Cens nostra uti Bohemos, ita et advenas ex Transcarpatia abominatur viros, qui inde ab occupatione Bohema nos invasere. Eundem animi sensum praesefereunt ceteroquin nostrates in Status Americae Unita emigrati contra Ucrainistas Americanos, uti ex binis apparet litteris ad iacentibus, quas archipraeses sodalitatum Rutenarum in America septemtrionali existentium anno elapso ad ordinarium quoque misit Munkacsiensem. Timet etenim archipraeses multorum aversiones, si in Ordinarium Ruthenorum iterum quidam ex Ucrainistis seligeretur sacerdos. Quodsi iam in dissitis Americae regionibus discordia regnat Ruthenos inter et Ucrainistas, quanto magis in Ciscarpatia, ubi inter veteres colonos advenae apparent Ucrainistae.

Deplorandus sane ille Ucrainistarum successus, quod remotis omnibus e clero viris indigenis, prudentibus aequae ac piis, longe abinde quaesitus sit pastor in sedem Eperjesiensem promovendus lingua alienus et sensu.

Ast non discordia solum, sed et optimus animi sensus ex binis elucet literis. Solliciti de ecclesia Dei, pastori adhaerentes patriae pristinae, fiducia filiali ad episcopum recurrunt Antonium Papp, summa apud illos pollentem auctoritate eiusque in rebus ecclesiae propriae deprecantur subsidium. In binis terrae continentibus valet episcopi Munkacsiensis nomen, valet et auctoritas. Ad illum convolant dissitarum regionum cives, illum nostrates filiali amplectantur amore, defenduntque contra furorem schismaticorum.